
  

IACP di Napoli in liquidazione

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.  149  DEL  04/12/2023

NALIQ - Commissario Liquidatore

OGGETTO: FORMAZIONE ANNO 2023 IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA. AVVIO PRPCEDURA AFFIDAMENTO.

**********

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

PREMESSO

Anche per l’anno 2023  occorre provvedere a formare adeguatamente il personale in servizio, 
costituito unicamente dal dirigente in comando da ACER, dott. Luigi Schiavo,  nominato 
anche Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) 
dell’IACP in liquidazione di Avellino, dell’IACP in liquidazione di Benevento, dell’IACP in 
liquidazione di Caserta, dell’IACP in liquidazione di Napoli, dell’IACP in liquidazione di 
Salerno.

Tali IIAACCPP in liquidazione hanno l’esigenza di realizzare adeguati percorsi formativi per 
informare e formare il personale con riguardo alla disciplina della trasparenza e anticorruzione 
e tale formazione può costituire utilmente un servizio comune affidato da IACP Napoli in 
liquidazione per conto anche degli altri Istituti, con una contribuzione di questi ultimi alla 
relativa spesa.

Nell’anno 2022, nel quale era presente in servizio anche una funzionaria, è stato affidato un 
servizio formativo in tema di anticorruzione e trasparenza all’Università degli studi della 
Campania Luigi Vanvitelli, con sede in Via Mazzocchi 68, Santa Maria Capua Vetere, CF 

N. 149 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/12/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 5A-BE-78-F8-4B-0C-43-9E-10-98-B7-CD-7B-24-F9-09-D1-18-7F-F0
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 04/12/2023
Proponente/responsabile dell'istruttoria:Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 04/12/2023 14.12.21 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005), Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 04/12/2023 14.12.21 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



P.IVA 02044190615, secondo uno specifico ed articolato programma che teneva conto della 
circostanza che si trattava della prima implementazione degli adempimenti nelle suddette 
materie, ivi compresi i Piani Triennali per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza (PTPCT), presso gli Istituti in liquidazione e la formazione, stante anche 
l’evidente penuria di personale e l’addensamento sullo stesso di numerosissime incombenze, 
ha avuto anche un taglio spiccatamente applicativo.

Nell’anno 2023 occorre proseguire l’attività formativa iniziata nell’anno 2022, anche alla luce 
degli aggiornamenti del caso e, in particolare, di focalizzare la stessa sulla revisione dei 
PTPCT, anche alla luce delle esperienze maturate e di quanto accaduto nella gestione degli 
Enti, sempre con un taglio spiccatamente applicativo, dal momento che il personale si è anche 
ridotto rispetto all’anno 2022.

Stante lo scarsissimo tempo a disposizione del dirigente (unico personale in servizio)è emersa 
l’opportunità di commissionare una formazione nella materia in questione che si incanali nel 
solco di quella già realizzata nell’anno 2022, soprattutto in ordine alle logiche di costruzione 
dei PTPCT ed alla tipologia di analisi sottostante, in modo da massimizzare l’efficienza e 
l’efficacia della stessa in ordine al rapido adeguamento delle informazioni e delle abilità dello 
stesso dirigente per l’espletamento delle attività che deve svolgere per la revisione dei 
PTPCT.

Per tale motivo e considerata anche la soddisfazione per il servizio formativo erogato dalla 
citata Università Vanvitelli, si ritiene opportuno richiedere alla stessa la formulazione di 
apposita offerta per l’erogazione nell’anno 2023 di una formazionein materia di 
anticorruzione e trasparenza con particolare riferimento al PTPCT, in continuità rispetto a 
quella già realizzata nell’anno 2022, soprattutto in ordine alle logiche di costruzione degli 
stessi PTPCT ed alla tipologia di analisi sottostante.

Inoltre il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli studi della Campania Luigi 
Vanvitelli, a seguito di indagini svolte  dopo un’attenta disamina dei professionisti  e/o 
operatori economici operanti sul territorio nonché da ulteriori indagini informali e da 
informazioni acquisite dai maggiori canali di comunicazione, è risultato in possesso di un 
elevato livello di competenza e di esperienza posseduto in tema di formazione del personale 
sulle tematiche riguardanti la corruzione nella pubblica amministrazione  e, quindi, di idonea 
capacità tecnica e  economica, a svolgere il servizio  di cui al presente atto ed è  stato 
individuato, per tale motivo, cui affidare il servizio medesimo.

Il corrispettivo base per una tale formazione, articolata in tre giornate, di cui due di 6 ore e 
mezza cadauna ed una terza di 7 ore, può essere ragionevolmente, congruamente ed 
equamente determinato in euro 4.900,00, tenuto anche conto che deve trattarsi di una 

N. 149 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/12/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 5A-BE-78-F8-4B-0C-43-9E-10-98-B7-CD-7B-24-F9-09-D1-18-7F-F0
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 04/12/2023
Proponente/responsabile dell'istruttoria:Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 04/12/2023 14.12.21 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005), Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 04/12/2023 14.12.21 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



formazione fortemente applicativa e completamente personalizzata sulle esigenze del cliente e 
dandosi atto che l’importo orario è anche di poco più basso di quello praticato con la 
richiamata precedente formazione.

Che, sulla scorta dell’apposito capitolato prestazionale riportato in allegato e del corrispettivo 
base così individuato si può richiedere al citato Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli di formulare un’offerta per 
l’erogazione della formazione richiesta, elaborando uno specifico programma, indicando il/i 
docenti da impiegare e trasmettendoil relativo curriculum.

In tale richiesta va specificato che tale formazione va erogata in tempi rapidissimi per mettere 
in grado il dirigente di poter approntare prima del termine dell’anno le propostedei PTPCT 
2023-2025 per i cinque Istituti.

L’affidamento in questione, data anche l’entità dell’importo, può essere effettuato con lo 
strumento dell’affidamento diretto, consentito dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 
36/2023, che ne prevede l’effettuazione, nei limiti di euro 140.000,00 per l’acquisto di servizi 
e forniture,individuando un soggetto in possesso di documentate pregresse esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’affidamento.

Ai sensi dell’art 49, comma 6 del D. lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore ad euro 5.000,00 si può derogare dal principio della rotazione.

Per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 
Amministrazioni centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA).

L’acquisto dei servizi in esame è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui non è obbligatorio 
ricorrere al MePA.

Gli elementi essenziali del contratto sono:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto, la forma, le clausole essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

N. 149 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/12/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 5A-BE-78-F8-4B-0C-43-9E-10-98-B7-CD-7B-24-F9-09-D1-18-7F-F0
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 04/12/2023
Proponente/responsabile dell'istruttoria:Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 04/12/2023 14.12.21 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005), Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 04/12/2023 14.12.21 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



Il fine che con il contratto di affidamento di che trattasi si intende perseguire è quello di 
acquisire i servizi in questione, essenziali per realizzare gli scopi istituzionali dell’Ente.

L'oggetto del contratto è specificato nell’allegato capitolato prestazionale.

La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ad operatore economico di 
adeguata esperienza ed avente i requisiti prescritti.

Come per altri servizi di supporto al Commissario liquidatore, l’unica formula attuabile è 
quella della relativa centralizzazione sullo IACP di Napoli in liquidazione, ancorché essi siano 
rivolti a tutti e cinque gli IIAACCPP della Campania in liquidazione. Gli IIAACCPP di 
Avellino, Caserta e Salerno, comparteciperanno, pro quota, alla spesa in questione. La quota 
dello IACP di Benevento in liquidazione verrà, in questa fase, anticipata dagli altri quattro 
IIAACCPP della Campania in liquidazione, salvo il ristoro per tali anticipazioni allorquando 
anche lo IACP di Benevento disporrà di propri bilanci.

E’ stato acquisito il seguente smart CIG per l’affidamento dei servizi: Z803D92265.

Sulla scorta dell’istruttoria che precede svolta dal dirigente dr Luigi Schiavo anche quale RUP 
del presente affidamento,

DISPONE

Di approvare il modello contenente le dichiarazioni che devono essere rese dall’operatore 
economico (autocertificazioni) ed il capitolato prestazionale della formazione in questione, 
entrambi allegati.

Di richiedere all’Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli, con sede in Via 
Mazzocchi 68, Santa Maria Capua Vetere, CF P.IVA 02044190615, la formulazione di 
un’offerta per l’erogazione della formazione richiesta, elaborando uno specifico programma, 
indicando il/i docenti da impiegare e trasmettendo il relativo curriculum, sulla scorta 
dell’apposito capitolato prestazionale riportato in allegato e del corrispettivo base di euro 
4.900,00 (oltre IVA se dovuta).

Il predetto operatore economico dovrà anche trasmettere: il capitolato prestazionale 
sottoscritto per accettazione, il modello delle autocertificazioni debitamente compilato con la 
copia del documento di identità del sottoscrittore, i curricula dei docenti che si intende 
impiegare nell’attività formativa.

N. 149 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/12/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 5A-BE-78-F8-4B-0C-43-9E-10-98-B7-CD-7B-24-F9-09-D1-18-7F-F0
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 04/12/2023
Proponente/responsabile dell'istruttoria:Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 04/12/2023 14.12.21 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005), Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 04/12/2023 14.12.21 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 

Di demandare l’assunzione dell’impegno di spesa ad apposita successiva determina con la 
quale si formalizzerà l’affidamento del servizio in questione in caso di positiva valutazione 
dell’offerta ricevuta dal predetto operatore economico.

Di prevedere di addebitare tale spesa, pro quota, agli IIAACCPP di Avellino, Salerno e 
Caserta in liquidazione.

Di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dalla normativa per il presente 
provvedimento.

 

IL DIRIGENTE

Luigi Schiavo 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Dott. RUGGERO BARTOCCI

Napoli, 04/12/2023

N. 149 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/12/2023

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 5A-BE-78-F8-4B-0C-43-9E-10-98-B7-CD-7B-24-F9-09-D1-18-7F-F0
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:BARTOCCI RUGGERO - Data firma 04/12/2023
Proponente/responsabile dell'istruttoria:Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 04/12/2023 14.12.21 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005), Dott Luigi Schiavo, Matricola  - Data sottoscrizione 04/12/2023 14.12.21 (sottoscrizione mediante firma
elettronica ai sensi del D.Lgs. 82/2005)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



 
IACP NAPOLI IN LIQUIDAZIONE  

Pagina 1 di 3 
 

 
CAPITOLATO PRESTAZIONALE SERVIZIO FORMAZIONE ANNO 2023 SU ANTICORRUZIONE E 

TRASPARENZA  
 
 

ART. 1 - OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO. DEFINIZIONI 

Il presente capitolato disciplina il servizio di formazione anno 2023 su anticorruzione e trasparenza 
da parte dell’Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli, con sede in Via Mazzocchi 68, 
Santa Maria Capua Vetere, CF P.IVA 02044190615. 

Il programma è contenuto nell’offerta presentata dall’operatore economico ed accettata 
dall’Amministrazione committente. 

 
ART. 2 – MODALITÀ E TEMPISTICA PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI.  
 
La formazione va erogata in tre giornate, di cui due di 6 ore e mezza cadauna ed una terza di 7 ore, 
anche da remoto. Tali giornate vanno erogate entro dieci giorni dall’affidamento. L’Amministrazione 
committente si riserva la possibilità di concedere eventuale brevissima proroga di tale termine. 
 
 
ART. 3 – COMPENSO   
Il corrispettivo base unitario, per tutti i servizi affidati è di euro 4.900,00. L’offerta da presentare non 
potrà essere superiore a tale corrispettivo base. 
Al corrispettivo base va aggiunta l’IVA (se dovuta). 
Ogni eventuale onere connesso all’espletamento dei servizi sarà a carico dell’affidatario. 
L’importo aggiudicato a seguito della presentazione delle offerte è fisso, invariabile e commisurato 
all’oggetto dei servizi affidati e per nessuna ragione ne è prevista la revisione né è prevista la 
corresponsione di indennizzi o risarcimenti.  
 
ART. 4 – MODALITÀ DI PAGAMENTO  
 
Il compenso da corrispondere per i servizi affidati verrà corrisposto a servizi ultimati e riscontrati 
positivamente. 
La liquidazione del compenso avverrà, nei termini di legge, a seguito di presentazione di fattura. 
 
 
ART. 5 – OSSERVANZA DI LEGGI, DECRETI, REGOLAMENTI E DISPOSIZIONI VARIE  
 
Per l’attuazione dei servizi in oggetto e per quanto non espressamente indicato nel presente 
Capitolato prestazionale, si fa riferimento e trovano applicazione tutte le disposizioni legislative e 
regolamentari in materia dei servizi in questione. 
 
 



 
 

 

Pagina 2 di 3 

 
 
ART. 6 – OBBLIGO DI RISERVATEZZA E TUTELA DEI DATI  
 
Tutta la documentazione relativa o connessa ai servizi affidati è da considerarsi strettamente 
riservata e non potrà essere portata a conoscenza di terzi, per nessuna ragione, senza 
l’autorizzazione dell’Ente. 
E’ vietato l’uso proprio, a esclusione di quanto relativo all’esecuzione delle attività previste per lo 
svolgimento sei servizi affidati, dei dati acquisiti. 
L’affidatario è tenuto ad adottare tutti i provvedimenti per garantire che tale riservatezza sia 
rispettata da anche da parte di eventuali collaboratori. 
Relativamente ai dati personali di cui entrerà in possesso, l'affidatario ne è responsabile ai sensi 
della normativa di riferimento.  
 
 
ART. 7 – CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA  
 
L’affidamento può essere risolto di diritto, per inadempimento, ai sensi dell’art. 1456 del codice 
civile, con semplice pronuncia di risoluzione, nel caso di mancato rispetto di termini di espletamento 
dei servizi di cui all’art. 2. In tal caso saranno pagate solo le prestazioni già effettuate, valutate in 
percentuale rispetto al servizio totale che doveva essere svolto. 
 
ART. 8 – RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE  
 
Eventuali controversie che dovessero insorgere tra l’affidatario e l’Ente in relazione 
all’interpretazione o all’esecuzione del contratto che non siano definibili in via amministrativa, 
saranno deferite alla competenza dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria. Il Foro competente è fin d’ora 
indicato in quello di Napoli. 
 
ART. 9 – TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI  
L’Affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento.  
 
ART. 10 – GARANZIA 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 del D.lgs 36/2023, sulla scorta della tipologia della presente 
procedura (affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D. lgs. 36/2023), si 
prescinde dalla richiesta di prestazione di garanzia per la presentazione dell’offerta. 
 
Ai sensi dell’art. 53, comma4 del D.lgs 36/2023, si prescinde  dalla richiesta di prestazione della 
garanzia definitiva  relative alla garanzia definitiva, tenuto conto della natura di Pubblica 
Amministrazione dell’operatore economico. 



 
 

 

Pagina 3 di 3 

 
ART. 11 – DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
Insieme all’offerta va inoltrato: 
 il presente capitolato sottoscritto digitalmente per accettazione; 
 le dichiarazioni sostitutive di atto notorio, ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., dell’operatore 

economico, secondo il modello predisposto dall’Ente, sottoscritto digitalmente; 
 il proprio documento di identità; 
 il/i curriculum/a dei docenti da impiegare nell’attività formativa da erogare. 
 
ART. 12 – REVISIONE PREZZI 

Si applicano le norme di cui all’art. 60 del D. lgs. 36/2023. 
 
ART. 13 – OSSERVANZA DI LEGGI, DECRETI, REGOLAMENTI E DISPOSIZIONI VARIE 
 
Per l’attuazione dei servizi in oggetto e per quanto non espressamente indicato nel presente 
Capitolato prestazionale, si fa riferimento e trovano applicazione tutte le disposizioni legislative e 
regolamentari in materia dei servizi in questione. 
 



I.A.C.P. in liquidazione di Napoli 

 

 

Il/la sottoscritto/a._____________________________________________________________________ 
Nato/a_______________________________(Prov.)_______Codice 
Fiscale___________________________, residente in ___________________________, alla via/piazza 
_________________________________________, tel. _______________, legale rappresentante di 
_________________________________,Codice Fiscale___________________________ ,Partita IVA 
__________________________, con sede in ___________________________, alla via/piazza 
_________________________________________, tel. _______________, 

in relazione all’affidamento dei servizi diformazione anno 2023 in materia di anticorruzione e 
trasparenza, consapevole che, ai sensi dell'art.76 del D.P.R.28 dicembre2000 n.445, le dichiarazioni 
mendaci, le falsità in atti e l'uso di atti falsi sono puniti secondo le previsioni contenute nel codice penale 
e nelle leggi speciali 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.28 dicembre 2000 n.445, in riferimento all’indicato Soggetto che rappresenta: 

1. Il possesso dei requisiti generali e specifici per contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

2. l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento previste dal D.Lgs. n. 
36/2023; 

3. di autorizzare l’Ente al trattamento dei propri dati, ai sensi del D.Lgs.30 giugno 2003, n.196, per la procedura in 
esame secondo quanto indicato nel presente avviso;  

4. Di avere in carica n. __________ dipendenti; 

5. Che sussiste la correttezza degli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi ed assicurativi per il 
personale alle proprie dipendenze, che non esistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate 
e non pagate; 

6. Che gli estremi identificativi del proprio Conto Corrente dedicato sono: 
_________________________________________________________, intrattenuto presso 
____________________________________; 

7. Che utilizzerà per tutte le transazioni relative all’affidamento in questione il conto corrente dedicato sopra 
indicato; 

8. Di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

9. Di essere a conoscenza delle sanzioni previste dalla legge 136/2010 per il mancato rispetto degli obblighi sulla 
tracciabilità dei pagamenti; 

10. Di impegnarsi a comunicare con immediatezza ogni eventuale sopravvenuta modifica ai dati trasmessi; 

Il sottoscritto chiede che ogni comunicazione venga inviata al seguente indirizzo PEC: 
_________________________________________, impegnandosi a comunicare tempestivamente le eventuali 
variazioni successive.  

Allega alla domanda la fotocopia del proprio documento di identità in corso di validità. 

Data________________________                                                   Firma digitale 






